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Úvod
Podstatou některých kouzelnických karetních triků je ovlivňování pořadí karet

v balíku posloupností promíchání. Jedním typem takového míchání je takzvané
„farao“, na které se v této práci omezíme. Při něm je balík 2n karet rozdělen
na dva poloviční, které se následně po jednotlivých kartách proloží a vznikne
tak nový balík. Pokud kouzelník znal původní stav balíku a provedl trik doko-
nale, dokáže přesně určit, na které pozici se každá karta nyní nachází. Nabízí se
otázka, zda může uvažovat i opačně, tedy zda dokáže k dané kartě a pozici najít
poslopnost míchání, po nichž bude tato karta v kýžené pozici. Obecněji jej může
zajímat, jak a zda vůbec lze balík karet dostat z jedné konfigurace do jiné.

Matematicky lze situaci popsat jako množinu karet s grupou permutací gene-
rovanou jednotlivými promícháními, která na této množině působí. Očíslujeme-li
karty přirozenými čísly podle jejich původního pořadí, můžeme zamíchaný balík
chápat opět jako permutaci a ztotožnit jej s prvkem grupy. Tu nazveme míchací
grupou, což bude základní objekt našeho zkoumání. Budeme-li znát její struk-
turu, dokážeme odpovědět na existenční část původní otázky. V situaci se dvěma
balíčky závisí výsledek každého míchání na tom, ze kterého balíčku odebereme
první kartu, a tedy máme dané dva generátory této grupy.

Diaconis, Graham a Kantor [1] ve své práci plně popsali strukturu míchací
grupy v případě dvou balíčků a libovolného sudého počtu karet. Dalším mož-
ným krokem je zobecnění pro více balíčků, kde však není na první pohled jasné,
co je takovým mícháním myšleno. Základní operace (permutace, kterou budeme
dále značit σ) bude analogická té v případě dvou balíčků. Při ní rozdělíme balík
do k menších po n kartách, které postupně stavíme do řady — vlevo budeme mít
první (horní) balíček. Poté opakovaně procházíme balíčky zleva doprava a vždy
sejmeme horní kartu a umístíme ji dospodu nového balíku. K tomu ale připustíme
změny pořadí balíčků před provedením σ. Takové změny pořadí budeme chápat
jako permutace na k prvcích. Pro jednoduchost předpokládáme, že tyto permu-
tace tvoří grupu P ⩽ Sk

1. Všimneme si, že pro k = 2, P = S2 dostáváme původní
příklad se dvěma balíčky.

Přirozenou volbou P je například celá symetrická grupa Sk, případně cyklická
grupa Ck nebo dvouprvková grupa generovaná obrácením pořadí balíčků. Ukázalo
se však, že je výhodné zkoumat obecnější případy, kde pouze klademe určitá
omezení na strukturu P (například požadujeme, aby působila tranzitivně). To
vedlo k objevení sktruktury míchací grupy pro několik tříd případů v závislosti na
počtu karet, balíčků a povolených permutacích balíčků [2]. Obecně ovšem zůstává
otázka struktury míchací grupy nevyřešena i při zdánlivě silných a přirozených
omezeních.

Zajímavé je, že v popisu míchacích grup dvou balíčků figuruje vysoce tran-
zitivní grupa známá jako Mathieuova grupa M12. Toto bylo hlavní motivací pro
naši práci, ve které nejprve popíšeme tuto grupu jako míchací a následně ukážeme
novou konstrukci M12 na základě článku [3].

V první kapitole zavedeme používané netriviální pojmy z teorie grup a po-
píšeme M12 jako vysoce tranzitivní grupu. Druhou kapitolu věnujeme seznámení
s míchacími grupami a důkazu tvrzení o M12 jakožto míchací grupě. Třetí kapitola

1Obecně lze uvažovat libovolnou podmnožinu A ⊆ Sk.
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je věnována afinním a projektvním rovinám nad konečnými tělesy a samooprav-
ným kódům. Konečně ve čtvrté kapitole ukážeme vlastní konstrukci této grupy
založenou na Golayových kódech nad projektivní rovinou.
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1. Tranzitivita a grupa Mathieu
M12
Značení. Nechť n ∈ N. Symetrickou grupu na {0, . . . , n − 1} značíme Sn. Alter-
nující grupu na {0, . . . , n− 1} značíme An.
Definice 1.1 (působení grupy na množině). Nechť G je grupa, X je množina.
Působením G na X rozumíme homomorfismus f : G → SX , kde SX je grupa
permutací na X. V takovém případě můžeme pro x ∈ X, g ∈ G psát gx = g(x) :=
f(g)(x).

Dále definujeme orbitu prvku x ∈ X jako G(x) := {gx | g ∈ G} a stabilizátor
prvku x ∈ X jako Gx := {g ∈ G | gx = x}. Orbity zřejmě tvoří třídy ekvivalence
na X.
Definice 1.2 (vlastnosti působení). Nechť G je grupa, X je množina, na které
G působí. Řekneme, že působení je věrné, pokud je příslušný homomorfismus
prostý.

Řekneme, že působení je tranzitivní, pokud pro každé dva prvky X existuje
prvek G, který zobrazuje jeden na druhý. Ekvivalentně je působení tranzitivní,
pokud má jedinou orbitu.

Řekneme, že působení je k-tranzitivní pro k ∈ N, pokud |G| ≥ k a pro každé
dvě k-tice vzájemně různých bodů2 (x1, . . . , xk), (y1, . . . , yk) ∈ Xk existuje prvek
g ∈ G, pro který g(xi) = yi ∀i ≤ k. Toto působení je ostře k-tranzitivní, pokud je
toto g jednoznačně určeno.

Grupa je k-tranzitivní, pokud existuje množina, na které působí věrně a k-tran-
zitivně.
Lemma 1.3 (vztah orbity a stabilizátoru). Nechť G je konečná grupa, X je
množina, na které G působí, x ∈ X. Potom platí |G| = |G(x)| · |Gx|.

Speciálně pokud je působení tranzitivní, platí |G| = |X| · |Gx|

Důkaz. Gx zřejmě tvoří podgrupu G. Z Lagrangeovy věty tedy máme |G| =
|Gx| · [G : Gx]. Dále máme bijekci mezi levými rozkladovými třídami Gx a orbitou
G(x) danou gGx ↦→ gx.

Platí totiž gx = hx ⇐⇒ (h−1g)x = x ⇐⇒ h−1g ∈ Gx.

Díky klasifikaci konečných jednoduchých grup jsou známy všechny 2-tranzitiv-
ní grupy a jejich maximální tranzitivita [4]. Pro naše účely bude stačit klasifikace
5-tranzitivních grup a 2-tranzitivních grup daného řádu.
Příklad. Symetrická grupa Sn je n-tranzitivní. Alternující grupa An je (n−2)-tran-
zitivní.
Věta 1.4 ([5], vysoce tranzitivní grupy). Kromě Sn, n ≥ 5 a An, n ≥ 7 existují
až na izomorfismus dvě 5-tranzitivní grupy. Tyto jsou řádů 12 · 11 · 10 · 9 · 8
a 24 · 23 · 22 · 21 · 20 · 16 · 3. Nazývají se pořadě Mathieuovy grupy M12,M24.
Lemma 1.5 ([6], tranzitivní grupy řádu 95 040). M12 je jediná 2-tranzitivní grupa
řádu 95 040 = 12 · 11 · 10 · 9 · 8.

2Tj. xi ̸= xj , yi ̸= yj pro i ̸= j.
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2. Míchací grupy
Tato kapitola shrnuje poznatky z prací [1],[2],[7].

2.1 Definice a základní pozorování
V jazyce teorie grup definujeme pojmy z teorie míchacích grup, se kterými

budeme dále pracovat, a formulujeme o nich jednoduchá tvrzení.
Značení. Nechť a ∈ N. Pak definujeme [a] := {0, . . . , a − 1}. Množinu [k] pak
zpravidla chápeme jako množinu balíčků a [n] jako možné pozice karty v jednom
balíčku.
Úmluva. Permutace budeme skládat v pořadí zprava doleva.

Definice 2.1 (souřadnice). Nechť k,n ∈ N, x ∈ [k], y ∈ [n]. Souřadnicemi karty
xn + y nazveme uspořádanou dvojici (x, y). Tato karta se nachází na pozici
y v balíčku x.

Definujeme permutaci σ, která zprostředkovává „farao“. Při něm nejprve
sejmeme první kartu z každého balíčku počínaje vrchním, poté všechny druhé
karty, až nakonec poslední kartu posledního balíčku. Před kartou se souřadni-
cemi (x, y) jsme takto sejmuli yk + x karet, což odpovídá i jejímu indexu v [kn]
po zamíchání.

Definice 2.2 (permutace σ). Nechť k, n ∈ N. Zobrazením σ značíme permutaci
na [kn] danou předpisem


[…]


Konečně m : (a, b) ↦→ (2a, 2b) je afinní zobrazení zachovávající každou třídu
rovnoběžnosti a tedy jeho rozšíření na projektivní automorfismus zachovává každý
bod v nekonečnu. Opět jako monomiální zobrazení dává prvek H.

Uvažme podgrupuH řádu 18 generovanou translacemi a zobrazenímm. Z lem-
matu 3.26 můžeme každé monomiální zobrazení na K rozšířit na prvek H. Tako-
vých zobrazení je 23 ·3! = 8·6 a každá dvě leží v různých rozkladových třídách této
podgrupy, protože její prvky působí identicky na K. Odtud máme |H| ≥ 9·8·6·2.

Kombinací předchozích dvou lemmat získáváme požadovaný izomorfismus.

Důsledek 4.6 (tvar H). Platí |H| ≥ 9 · 8 · 6 a tedy H ∼= AGL(2, 3).

Nyní už lze snadno spočítat řád grupy M .

Lemma 4.7 (řád M). |M | = 12 · 11 · 10 · 9 · 8.

Důkaz. Dosazením |H| = 9 · 8 · 6 do rovnosti 4.1 dostáváme

|M | = 9 · 8 · 6 · 12 · 11 · 10/(3 · 2) = 12 · 11 · 10 · 9 · 8.

4.2 Tranzitivita M a hlavní věta
Díky klasifikaci vysoce tranzitivních grup z věty 1.4 zbývá už jen určit tran-

zitivitu H. To uděláme v rámci důkazu hlavní věty 4.1.

Věta (Hlavní věta: tvar Aut(L)). K Aut(L) existuje a ∈ Aut(L) řádu 2, pro které
M := Aut(L)/(a) ∼= M12.

Důkaz. Položíme a = m z lemmatu 4.2. Potom | Aut(L)/(a)| = 12 · 11 · 10 · 9 · 8
díky lemmatu 4.7.

Ukážeme, že M je 5-tranzitivní grupa. Potom díky větě 1.4 a znalosti řádu
M dostaneme M ∼= M12. K tomu uvážíme věrné působení M na dvanáctibodové
množině dané vnořením M ↪→ S12. Z definice tranzitivity grupy stačí ukázat, že
toto působení je 5-tranzitivní.

Nejprve ukážeme, že jediný prvek M zachovávající 5 souřadnic je identita.
Ať g je takový prvek. Pomocí konjugace zobrazením z lemmatu 3.26 můžeme
předpokládat, že 3 ze zachovaných souřadnic jsou právě prvky K. Speciálně je
tedy g ∈ H a můžeme uvážit působení g na projektivní rovinu jako v lemmatu
4.4.

Protože g zachovává prvky K, dané projektivní působení zachovává každý
bod v nekonečnu. Navíc g působí identicky na dvou bodech mimo přímku v ne-
konečnu a tedy zachovává všechny přímky. Takové zobrazení je zřejmě identitou
na projektivní rovině.
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Konečně dvě různá rozšíření (x1,..., x5) ↦→ (y1,..., y5) na prvek M dají neiden-
tické rozšíření (x1,..., x5) ↦→ (x1,..., x5). Proto pro libovolné dvě pětice existuje
nejvýše jedno takové rozšíření. Ale |M | = 12 · 11 · 10 · 9 · 8 a tedy každé takové
zobrazení musí jít rozšířit na prvek M .

M je proto 5-tranzitivní grupa řádu 12 · 11 · 10 · 9 · 8 a jako taková je díky 1.4
izomorfní M12.

Přímým důsledkem hlavní věty a jednoznačnosti Golayových kódů (3.20) je
známá charakterizace grupy M12.

Důsledek 4.8. Ať G je rozšířený ternární Golayův kód. Pak existuje a ∈ Aut(G)
řádu 2, pro které Aut(G)/(a) ∼= M12.
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Závěr
Hlavním cílem práce bylo srovnání konstrukcí grupy M12. Míchací grupy daly

M12 jako obraz Sh(S2, 12) při homomorfismu, který odpovídal zapomenutí „zna-
mének“ dvojic protějších karet. To bylo umožněno pozorováním, že Sh(S2, 12)
tyto dvojice zachovává. Přímým ověřením řádu a 2-tranzitivity tohoto obrazu lze
s využitím klasifikace vysoce tranzitivních grup snadno ukázat, že jde o požado-
vanou grupu.

Na druhou stranu naše originální konstrukce pomocí Golayových kódů nad
projektivní rovinou dala M12 jako obraz Aut(L) při homomorfismu, který odpo-
vídal zapomenutí znamének monomiálních transformací. Konstruktivním ověře-
ním řádu a 5-tranzitivity tohoto obrazu bylo opět s využitím klasifikace vysoce
tranzitivních grup ukázáno, že jde o požadovanou grupu.

Na první pohled je mezi těmito postupy řada paralel. Tou pravděpodobně
nejzajímavější je, že v obou případech je Mathieuova grupa obrazem podgrupy
B12 (grupa matic nad F3 s právě jedním nenulovým prvkem v každém řádku
i sloupci)12 při homomorfismu B12 → S12 odpovídajícímu zapomenutí znamének.
Bohužel výchozí grupy Sh(S2, 12) a Aut(L) jsou různých řádů a jsou popsány
zásadně odlišnými způsoby — jedna pomocí generátorů a druhá konstrukcí. To
samé platí pro jejich obrazy a navíc není jasné, jak generátory popsané ve větě
2.11 působí v kontextu našich Golayových kódů. Z tohoto důvodu nebyla nalezena
přímá korespondence mezi těmito konstrukcemi13.

Hlavním přínosem této práce je tedy především nový a kompletní důkaz známé
věty 4.8 o M12 jako faktoru grupy automorfismů rozšířeného ternárního Golayova
kódu.

12Tato grupa odpovídá monomiálním transformacím nad F3.
13Což samozřejmě nevylučuje její exitenci.
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