POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Míchání karet a grupa Mathieu M12

Autor: Michal Košek

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

V práci jsou představeny a dokázány dvě konstrukce sporadické jednoduché Mathieuovy grupy M_{12} . V jednom případě má konstrukce vztah s mícháním karet, kde se grupa M_{12} dostane jako faktorgrupa tzv. míchací grupy balíčku 24 karet podle elementární abelovské grupy C_2^{11} . Ve druhém případě se grupa M_{12} dostane jako faktorgrupa podle cyklické dvouprvkové podgrupy z grupy monomiálních automorfismů dalšího výjimečného objektu, a sice rozšířeného ternárního Golayova kódu.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce považuji za odpovídající. Použité pojmy jsou poměrně elementární (základy teorie grup a lineární algebry, kombinatorika), ale práce s nimi vede k netriviálním a zajímavým výsledkům.

Vlastní příspěvek. Hlavním příspěvkem je nový důkaz faktu, že grupa automorfismů Golayova kódu má za faktorgrupu Mathieuovu grupu. K tomu byla využita konstrukce Golayova kódu přes projektivní rovinu nad tříprvkovým tělesem od školitele. Dalším přínosem je zcela jistě ucelená prezentace tématu.

Matematická úroveň. Text je korektní, jenom je podle mě poněkud nadužíváno ponechání ověření prezentovaných faktů čtenáři. V odborných článcích se to sice taky často děje, ale i tam je potřeba dodržovat nějakou míru, jinak klesá čitelnost a roste riziko chyb.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou řádně citovány. Ocenil bych ale doplnit chybějící odkaz u poznámky uprostřed strany 10 (základní vlastnosti afinních rovin). Už proto, že jsou tato fakta dál využívána. Také lemma 3.11, byť elementární, by zasloužilo citaci.

Formální úprava. Formální úprava práce je dobrá. Snad jen v seznamu citací by bylo dobré uvádět nejen název článku, ale i v jakém periodiku, příp. na preprintovém serveru je možné článek najít (citace [2], [4], [11]). Jména v citacích by měla také být s velkými písmeny (citace [3], [9], [11])

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY

Uvádím několik konkrétních míst, která by podle mého názoru bylo záhodno více ozřejmit:

1. jak se dostane rovnost $f(xn + y) = y(k - 1 - x)$ v posledním řádku na konci strany 7 (kde funkce f se využívá pro výpočet počtu inverzí permutace σ),
2. jak se v témž důkazu dostane prezentace σ jakožto složení počtu transpozic, který je roven počtu inverzí (klidně by stačila citace, protože obvykle se jen používá, že znaménko permutace se dostane jako parita počtu inverzí, což by ostatně pro tento důkaz také stačilo),
3. proč je míchací grupa S ve druhém odstavci části 2.3 semidirektním součinem K a H (je vysvětleno jen, proč $H \cong S/K$, ale už ne jak se H vnoří do S),

4. jak naložíme na konci důkazu věty 2.11 s případem, kdy je y_1 rovno 4 nebo 9 (v tom případě totiž nelze splnit rovnost $\psi^{-k}(y_1) = 0$, celkově by asi bylo jednodušší dokázat, že pro každou dvojici (x, y) existuje permutace z H , která pošle (x, y) na $(0, 1)$ – z toho tranzitivita okamžitě plyne),
5. jak konkrétně se volí v důkazu lemmatu 3.3 bijekce $A \rightarrow \mathbb{F}_3^2$, protože zdaleka ne každá bijekce je isomorfismem afinních rovin (bijekcí je $9!$, zatímco isomorfismů je $|\text{AGL}(2, 3)| = 9 \cdot 8 \cdot 6$),
6. proč je kód v důkazu lemmatu 3.26 samoduální, což hraje dost zásadní roli, a aspoň menší komentář k důsledku, že váha kódového slova je pak dělitelná třemi (a nejlépe by zasloužil uvést i váhový polynom se vhodnou citací),
7. jak se přesně na konci důkazu lemmatu 4.2 použije lemma 3.26 ke zjištění, že dvojice indexů i, j je nutně v nosiči kódového slova váhy 6.

V posledních třech odstavcích důkazu lemmatu 4.4 se schovává tvrzení, které by samo o sobě bylo lepší formulovat jako lemma s důkazem.

Nakonec ještě seznam několika překlepů a dalších drobností:

8. V definici k -tranzitivity (definice 1.2) nejspíš mělo být $|X| \geq k$ místo $|G| \geq k$.
9. Ve formulaci lemmatu 2.7 by mělo být $n(n-1)k(k-1) \equiv 0 \pmod{8}$, protože výraz $n(n-1)k(k-1)$ je pro $k, n \in \mathbb{N}$ čtyřmi dělitelný vždy.
10. V hypotéze 2.8 není nijak použita zvolená podgrupa $P \leq S_k$.
11. Ve formulaci lemmatu 3.21 musí perfektní kód obsahovat nulový vektor (pokud např. $C \leq \mathbb{F}_3^{11}$ je Golayův ternární perfektní kód a $c \in \mathbb{F}_3^{11} \setminus C$, pak $C + c$ je také perfektní kód se stejnými parametry, ale neobsahuje nulové slovo, tedy není lineární),
12. Na začátku důkazu lemmatu 3.26 má být odkaz na tvrzení 3.23 místo lemma 3.23.
13. Na konci důkazu hlavní věty v části 4.2 by bylo dobré v odkazu specifikovat, že myslíte větu 4.1.

ZÁVĚR

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

doc. RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.
Katedra algebry MFF UK
25. 8. 2021